
COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO DG1

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 737  DEL   23/06/2014 
 

OGGETTO: Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro 
famiglie. Articolo 5. Legge Regionale n. 37/1997    

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 27/06/2014. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO DG1

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Vicepresidente Carla Casciari; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio Regionale;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la L.R. n.37/1997 recante “Disciplina degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e 
loro famiglie”; 
Visto  l’allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 
“Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie”, redatto 
coerentemente alle linee del Programma di legislatura e tenuto conto delle indicazioni e 
proposte espresse dal C.R.E; 
Vista  la DGR n. 643 del 3.6.2014 recante in oggetto “Variazione al Bilancio Regionale per 
l’esercizio finanziario 2014, ai sensi dell’art. 46, comma 3, della L.R. n. 13 del 28.2.2000”; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Vicepresidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

  
2. di approvare il Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro 

famiglie, art. 5 L.R. 37/97, così come risulta nell’allegato A) alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che al Piano suddetto afferisce una 
spesa complessiva di €217.510,00 distribuita nei seguenti capitoli: 

Cap.2870: €170.410,00 
  Cap. 2871: €47.100,00  
 
3. di prendere atto del documento conclusivo approvato  all’unanimità dal C.R.E. nella 

seduta del 12  maggio 2014 (Allegato B), contenente le proposte e i progetti da inserire 
nel Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie, art. 5 
L.R. 37/97 

 
4. di prendere atto che i progetti presentati al CRE del 12 maggio 2014 sono stati esaminati 

sulla base dei criteri approvati dalla Giunta Regionale con DGR n. 369/2013 e sono stati 
presentati dai diversi soggetti utilizzando la modulistica approvata con la stessa DGR n. 
369/2013; 

 
5. di approvare l’allegato C alla presente deliberazione, per farne parte integrante e  

sostanziale, recante “Modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi su mutui 
contratti con Istituti di credito bancario, finalizzati all’avvio nella Regione di attività 
imprenditoriali nonche per l’avvio di attività libero-professionali” (Art. 5 comma 4 lettera b 
L.R. 37/97) e la relativa modulistica; 

 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO DG1

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  2 

 
6. di approvare l’allegato D alla presente deliberazione, per farne parte integrante e  

sostanziale, recante “Modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi sugli 
interessi dei mutui per l’acquisto, la costruzione, la ristrutturazione, l’ampliamento e 
l’ammodernamento di case di civile abitazione nella Regione (Art. 5 comma 4 lettera c 
L.R. 37/97) e la relativa modulistica; 

 
7. di approvare  le linee guida per la presentazione della rendicontazione delle spese delle 

iniziative realizzate con i contributi previsti dal Piano 2014 di cui all’allegato E) ed il fac-
simile di cui all’ E1) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
8. di approvare i regolamenti contenuti negli allegati F) e G) relativi alle modalità di 

partecipazione ai soggiorni destinati ai giovani ed agli anziani provenienti dalle aree 
extraeuropee e la relativa modulistica;  

 
9. di rinviare  a successivi appositi atti, a cura del Servizio Rapporti internazionali e  

Cooperazione, gli impegni e le liquidazioni a favore dei soggetti individuati  con le 
modalità definite nell’ambito del Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori 
emigrati e loro famiglie; 

 
10. di stabilire, nel caso di soggetti assegnatari di contributi sia nell’ambito del Piano 2013 

che nell’ambito del Piano 2014, che la prima rata dei contributi 2014 potrà essere 
liquidata solo ai soggetti che hanno già completato le rendicontazioni relative alle 
iniziative 2013; 

 
11. di stabilire che eventuali economie realizzate su alcune voci del presente Piano annuale, 
 potranno essere destinate ad altre voci del piano stesso; 
 
12. di rettificare l’errore materiale occorso al punto 5 del dispositivo della DGR n. 638 del 

3.6.2014 “Programma di eventi da realizzare in Argentina – giuno 2014 – 
determinazioni”, nel modo   seguente:  
“Di destinare al programma di iniziative di cui sopra la somma complessiva di € 
34.300,00 che trova copertura nel modo seguente: 
- quanto a € 18.300,00 sul cap. 5350 del Bilancio regionale Esercizio Finanziario 2014; 
- quanto a € 8.000,00 sul cap. 2870 del Bilancio regionale Esercizio Finanziario 2014; 
- quanto a € 8.000,00 sul cap. 2870 del Bilancio regionale Esercizio Finanziario 2014, 

RP 2013, (giusto l’impegno n.11302267”); 
 

13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013. 

 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 
f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO DG1

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Piano 2014 degli interventi a favore dei l avoratori emigrati e delle loro 

famiglie. Articolo 5. Legge Regionale n. 37/1997   
 
La legge regionale n. 37/97, all’art. 5, prevede che la Giunta Regionale approvi il Piano 
annuale degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie, redigendolo sulla 
base del programma di legislatura e tenuto conto delle proposte formulate dal Consiglio 
Regionale dell’Emigrazione: 
 
In data 22.4.2013 la Giunta regionale ha approvato la Deliberazione  n. 369 avente ad 
oggetto “Approvazione di criteri e modalità in relazione all’esame dei progetti di iniziative a 
favore degli umbri all’estero da parte del Consiglio Regionale dell’Emigrazione ai fini della 
formulazione della proposta di Piano annuale ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 37/97“. 
 
Così come previsto dalla suddetta DGR n. 369/2013 , il Consiglio Regionale dell’emigrazione 
si è riunito il 12 maggio 2014 al fine di esaminare, sulla base dei criteri approvati dalla Giunta 
regionale e degli stanziamenti previsti dal Bilancio 2014, i progetti presentati da diversi 
soggetti utilizzando la modulistica approvata dalla Giunta Regionale. 
Tali progetti sono stati, pertanto, esaminati e selezionati dal CRE al fine di proporne 
l’inserimento, unitamente agli interventi diretti della Regione,  nell’ambito del Piano 2014 ai 
sensi dell’art.5 della L.R. n. 37/97.  
 
I lavori del CRE  si sono aperti con la Relazione del Presidente del CRE, Fausto Galanello e 
si sono conclusi con l’approvazione, all’unanimità,  di un documento conclusivo, contenuto 
nell’Allegato B al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  nel quale si esprime 
accordo  nel  sostenere la realizzazione delle seguenti iniziative esaminate nel corso della 
seduta e distinte nelle diverse seguenti tipologie:  

 
a) Progetti diretti della Regione 

- Soggiorni per giovani (Argentina, Canada, Venezuela) e senior  Canada e Venezuela) 
provenienti dalle aree extra europee; 

- Conferenza dei Giovani di Australia; 
- Eventi da realizzare a Buenos Aires in collaborazione Ambasciata d´Italia, Consolato 

Generale, Istituto Italiano di Cultura,Camera di Commercio di Buenos Aires, Enit e 
realizzato in collaborazione dai Ministeri di Cultura e Turismo e dal Governo della Città di 
Buenos Aires, Sviluppumbria e Centro Umbro di Buenos Aires 

- Conferenza sul tema “Migrazioni e culture alimentari” in concomitanza con il Concerto di 
Umbria Jazz  in collaborazione con l’Istituto di Cultura e l’Ambasciata di Lussemburgo  

- Stampa volume VIII edizione Premio Conti 
 
 
b)  Progetti proposti da associazioni e altri organismi, presentati ed esaminati ai sensi di 

quanto disposto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 369 del 22: 
- Soggiorno in Umbria per giovani provenienti da tutta Europa;  
- Corso di enogastronomia umbra e turismo  e Convegno europeo dei Circoli Arulef; 
- Manifestazioni promosse dell’Arulef Umbria a sostegno delle attività delle proprie 

associazioni affiliate nei vari paesi europei; 
- Soggiorno socioculturale per anziani provenienti da tutta Europa; 
- Festa del vino a Le Cannet; 
- 32° Incontro con l’Umbria ad Ausburg;  
- Festa dell’olio umbro  a Le Cannet; 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO DG1

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  4 

 
- Festa del libro umbro a Chambery; 
- 2° Festa del Film italiano ad Ausburg; 
- Viaggio in Umbria per la comunità di Wallonnie Bruxelles; 
- Settimana Umbra a Bruxelles sotto il segno dei sapori e dell’arte in Umbria; 
- Programma radiofonico della comunità umbra di Buenos Aires “L’ombelico del mondo”; 
- Escuela d’Italiano  Cordoba; 
- Concorso Video Memorie Migranti; 
- Laboratori didattici del Museo dell’Emigrazione; 
- n.1 quaderno del Museo dell’Emigrazione; 
 
 
Lo stanziamento attualmente previsto per i capitoli istituiti con la L.R. n. 37/97, nell’ambito 
dell’esercizio finanziario 2013, è il seguente: 
Cap.2870  
Attività dirette e indirette della Regione    €170.410,00 
Cap.2871   
Contributi per il funzionamento delle Associazioni  €47.100,00 
 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale di adottare le seguenti determinazioni: 
 
 
• di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 
 

• di approvare il Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro 
famiglie, art. 5 L.R. 37/97, così come risulta nell’allegato A) alla presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che al Piano suddetto afferisce una 
spesa complessiva di €217.510,00 distribuita nei seguenti capitoli: 
Cap.2870: €170.410,00 

 Cap. 2871: €47.100,00  
 

• di prendere atto del documento conclusivo approvato  all’unanimità dal C.R.E. nella 
seduta del 12  maggio 2014 (Allegato B), contenente le proposte e i progetti da inserire 
nel Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie, art. 5 
L.R. 37/97 

 
• di prendere atto che i progetti presentati al CRE del 12 maggio 2014 sono stati esaminati 

sulla base dei criteri approvati dalla Giunta Regionale con DGR n. 369/2013 e sono stati 
presentati dai diversi soggetti utilizzando la modulistica approvata con la stessa DGR n. 
369/2013; 

 
• di approvare l’allegato C alla presente deliberazione, per farne parte integrante e  

sostanziale, recante “Modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi su mutui 
contratti con Istituti di credito bancario, finalizzati all’avvio nella Regione di attività 
imprenditoriali nonche per l’avvio di attività libero-professionali” (Art. 5 comma 4 lettera b 
L.R. 37/97) e la relativa modulistica; 

 
• di approvare l’allegato D alla presente deliberazione, per farne parte integrante e  

sostanziale, recante “Modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi sugli 
interessi dei mutui per l’acquisto, la costruzione, la ristrutturazione, l’ampliamento e 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO DG1

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  5 

l’ammodernamento di case di civile abitazione nella Regione (Art. 5 comma 4 lettera c 
L.R. 37/97) e la relativa modulistica; 

 
• di approvare  le linee guida per la presentazione della rendicontazione delle spese delle 

iniziative realizzate con i contributi previsti dal Piano 2014 di cui all’allegato E) ed il fac-
simile di cui all’ E1) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
• di approvare i regolamenti contenuti negli allegati F) e G) relativi alle modalità di 

partecipazione ai soggiorni destinati ai giovani ed agli anziani provenienti dalle aree 
extraeuropee e la relativa modulistica;  

 
• di rinviare  a successivi appositi atti, a cura del Servizio Rapporti internazionali e  

Cooperazione, gli impegni e le liquidazioni a favore dei soggetti individuati  con le 
modalità definite nell’ambito del Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori 
emigrati e loro famiglie; 

 
• di stabilire, nel caso di soggetti assegnatari di contributi sia nell’ambito del Piano 2013 

che nell’ambito del Piano 2014, che la prima rata dei contributi 2014 potrà essere 
liquidata solo ai soggetti che hanno già completato le rendicontazioni relative alle 
iniziative 2013; 

 
• di stabilire che eventuali economie realizzate su alcune voci del presente Piano annuale, 
 potranno essere destinate ad altre voci del piano stesso; 

 
• di rettificare l’errore materiale occorso al punto 5 del dispositivo della DGR n. 638 del 

3.6.2014 “Programma di eventi da realizzare in Argentina – giuno 2014 – 
determinazioni”, nel modo   seguente:  
“Di destinare al programma di iniziative di cui sopra la somma complessiva di € 
34.300,00 che trova copertura nel modo seguente: 
quanto a € 18.300,00 sul cap. 5350 del Bilancio regionale Esercizio Finanziario 2014; 
quanto a € 8.000,00 sul cap. 2870 del Bilancio regionale Esercizio Finanziario 2014; 
quanto a € 8.000,00 sul cap. 2870 del Bilancio regionale Esercizio Finanziario 2014, RP 
2013, (giusto l’impegno n.11302267”); 
 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013. 

 
 

 
 
Perugia, lì 10/06/2014 L'istruttore 

Sergio Ricci 

 FIRMATO 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO DG1

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  6 

 
 
Perugia, lì 13/06/2014 Il responsabile del procedimento 

Dr.ssa Carla Piatti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
E si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 16/06/2014 Il dirigente di Servizio 

 Mauro Pianesi 
 

FIRMATO 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO SD 

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro 
famiglie. Articolo 5. Legge Regionale n. 37/1997    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 17/06/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-693 MODULO SA 

 

segue atto n. 737  del 23/06/2014  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche e programmi sociali (Welfare). Politiche familiari, politiche 

per l'infanzia, politiche giovanili. Politiche dell'immigrazione. Cooperazione sociale. 
Volontariato sociale. Istruzione e sistema formativo integrato. Diritto allo studio. Edilizia 

scolastica.” 
 
OGGETTO:  Piano 2014 degli interventi a favore dei lavoratori emigrati e delle loro 

famiglie. Articolo 5. Legge Regionale n. 37/1997   

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 19/06/2014 Vice Presidente Carla Casciari 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


